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nalloven, og Forskjellen mellem den; Stilling, 
som Borgmesteren hidtil indtog iKjøbstaden, 
og den, som han nu indtager efter den nye 
Communallon er nøiagtig den samme. som 
Forskjellen mellem den Stilling, Birkedommeren 
paa Frederiksberg hidtil har havt, og den, han 
for Fremtiden skulde have; har altsaa den ene 
Forandring kunnet lade sig vedtage uden at 
forvolde Vanskeligheder, saa kan den anden 
vel heller ikke kunne vække nogen Betænkelig- 
hed. 홢  Jeg har endnu enkelte Indvendinger 
at gjøre imod Udvalgets Forslag i dets Heel- 
hed; men da jeg ikke med Bestemthed kan 
henfore dem til det Afsnit af Loven, der nu 
er under Forhandling, skal jeg «opsætte dem, 
til det næste Afsnit kommer under Forhand- 
ling. 

O r d f ø r e r e n :  Om man skal vælge 
Benævnelsen »Handelsplads« eller ,,Corn- 
mune« finder jeg ikke Anledning til at spilde 
flere Ord paa. Det forekommer mig iøvrigt, 
at det Argument, der af den høitærede In- 
denrigsminister blev hentet fra Loven af 1ste 
Marts 1867, ikke var synderlig slaaende; thi 
da det ikke er bestemt udtalt i denne Lov, hvilke 
Handelspladser det er, der sigtes til, kan man 
altsaa Heller ikke vide, om netop de Communen 
paa hvilke Udvalget finder, at Benævnelsen 
Handelsplads ikke passer, ere indbefattede der- 
under eller ikke. 홢 Det har undret mig af den 
høitærede Ministers Foredrag at høre, at han 
slet ikke vil gaae ind paa den efter min Me- 
ning overordentlig væsentlige. Forskjel, der er 
mellem Ordningen af den communale Sty- 
relse i Marstal og i de øvrige Communen 
som her i Lovforslaget ere omtalte, ogiKjøb- 
stæderne, idet det dog forekommer mig at være 
en meget væsentlig Forskjel, at der de andre 
Steder er en Retsbetjent, en af Kongen be- 
skikket og af Staten lønnet Embedsmand, til 
hvem Statens Tilsyn er overdraget, og at 
dette ikke finder Sted og ikke kan finde Sted 
i Marstal. Det er jo den egentligt væsentlige 
Forskjel. Vi ville ikke berøve Marstal Noget- 
somhelst af dens Handelsret eller noget af dens 
øvrige Goder, o,g naar den høitærede Minister 
bemærkede, at den var den ældste af disse, 
Handelsplads er, forekommer dette mig egentlig ikke j 

at staae i Forbindelse med Spørgsmaalet om dens 
communale Ordning. Men det er dog ganske vist 
en meget væsentlig Forskjel, at der ikke i 
Marstal findes nogen af Staten lønnet og af 
Kongen beskikket Embedsmand, som staaer i 
Spidsen for den communale Styrelse, og denne 
Mangel, denne Forskjel har tillige medført, at 
den Ordning, som nu midlertidig er truffen, 
ikke er holdbar, saa at en ny maa søges 
truffen; men maa det da Me siges at være 
besynderligt, at man netop idet Øieblik, hvor 
der er Spørgsmaal om at træffe en anden 
Ordning, vil stadfæste den allerede trufne ved 
en ny Lov? Dersom den høitærede Minister, 
hvis Thinget vedtager Udvalgets Ændrings- 
forslag, skulde ville tage hele Lovforslaget til- 
bage og vente med at faae denne Sag ord- 
net indtil nærmere, skulde Udvalget ikke egent- 
lig beklage dette; thi Udvalget har jo Betænke- 
ligheder ved denne hele Lov. Naar altsaa den 
høitærede Minister selv finder det hensigts- 
mæssigt at udskyde denne Lovgivning til et 
senere Tidspunkt, troer jeg ikke blot, at der 
ikke fra Udvalgets Side kan være Noget til 
Hinder derfor, men jeg troer endogsaa, at 
nogle af Communerne ville være overmaade 
vel tilfredse, om de maatte vente paa denne 
Lovgivning. Jeg troer, at det navnlig i hsi 
Grad gjælder om Frederiksberg, hvor der ikke 
ei: mindste Trang til at søge den nuværende 
Tilstand forandret, saa den Ulykke, der vilde 
ramme Byen derved, at Lovgivningen om 
denne Sag blev udsat, let vilde kunne bæres. 
홢  Med Hensyn til den høitærede Jndenrigs- 
ministers LEndringsforslag skal jeg tillade mig 
at bemærke, at dette Ændringsforslag, hvis der 
ikke er sigtet paa Marstal, vil være ganske 
overflødigt. Med Hensyn til de 5 øvrige 
Communer er det jo nemlig ved Lov fastsat, 
at den af Kongen beskikkede Herredsfoged eller 
Birkedommer skal være Formand for Com- 
muneraadet i disse Byer eller Handelspladser. 
Der behøves altsaa ikke nogen ny Lov. Den 
Bestemmelse, som findesi densidste Sætning 
af Lovforslagets § 3, er ligeledes forekommen- 
Udvalget egentligt at staae der som overflødig, 
naar Marstal gik ud, idet der ikke er Tvivl 
tilstede hos noget af Udvalgets Medlemmer 
om, at de, nuværende Herredsfogder og Birke- 


